Notte
Du
Troisième chapitre
de la législation

Privilegium
Alexandri Rex.
a. 1505. v. 1. f. 325.

Consuetudines Terrae Cracoviensis
Corpori Juris adscriptas et approbatas
conformat.

Quoniam Nos Alexander proscriptimus
Superius omnia passus ac privilegia
iustitiae communia per olim praedecessores
Nostros Duces atqz
 tandem Reges Poloniae
 Commencia ultra hoc qualibet
 Terrarum suas specialiter habere
 conservari consuetudines, idcirco Terrae
 Cracovien: eas quae in ipsa approbatae
 sunt, praesentium communi Juris
 Cracovien: Regni et Nostri corpori
 adscripsimus, eaqz approbavimus
 ut pro iure tenendi verbe sua decernimus
 adscribimusqz approbavimus et

Decernimus presentium per litteras
que sequuntur consuetudines & inscriptiones
illis sequuntur

Privilegium 2^{um}

1505. 8. 1. f. 351.

In aliis quibusdam Terris
fere etiam ex consuetudine &

Privilegium 3^{um}

1505. 8. 1. f. 352.

Ad Idem

Et licet Eadem Majestas
Regis aliquarum Terrarum privata
describit consuetudines, tamen sine
Majestatis per modum consilii
subito hortatur universos ut con-
tineant et observent instructiones
ubique. Terrarum quoniam instructionum
assumptam exo dictum inveniunt
approbat Lex et consuetudo.

Privilegium 4^{um}

1505. 8. 1. f. 355.

Alexandri Generalis confirmatio
et perpetua sui memoriam &

Nos Alexander Rex &

Magnus Dux lit & promissimus
irrevocabili tenore & equaliter
donationum ac reddituum inscriptiones
quibus eumq. verborum tenoribus modis

consuetudinibus ac dicitur d. e. quorum et
 quorum tenore s. hic rotunda habere
 pro insertis: in omnibus ipsorum et
 ipsorum modis, prout articulis, et clausulis,
 conditionibus, et consuetudinibus, et
 confirmanda, et ratificanda, et corroboranda,
 d. duximus et decernimus, corroboramus
 confirmamus, ratificamus et approbamus
 illas et illa d. illas ac illa in quod libet
 illorum illarumq. in omnibus predictis
 eorum eorumq. modis, consuetudinibus,
 positionibus, descriptionibus, et articulis,
 s. iunctis et conditionibus firmiter et
 inconvulsa et inviolabiliter tenere, habere.

Privilegium G. am

1520. f. 1. f. 392.

De confirmandis Juribus et consuetudinibus
 = Dinibus Regni

Supplicationibus itaq. crebris
 et sumptuosissimis Ecclesiarum moti, in
 generali conventu futuro, omnibus
 consuetudinibus, iuribusq. et statutis
 veteribus, et omnibus Palatinatibus
 congregatis, reformationem consuetudinibus
 per Deputatos Deputandas
 exgreduimus. Ita tamen quod
 Palatini terrarum, s. b. in
 constitutionibus, et
 = Dinibus terrarum, s. b. in
 consentiant nobis.

(2)

1609. 8. 2. f. 1661.

Presidentia Senatorum

Exigebant a Nobis Nuntii utriusque
gentis, in constitutionem prescriptorum
Comitiorum, Presidentia Senatorum,
in majore circumstantia per nos
Proinde consensu omnium ordinum
constitutionem eam omnibus in prae-
iudicio esse relinquendo, pecuniam
procuratoriam a Senatoribus secularibus
duobus millibus marcarum ad nuntios
provinciales: quam protinus in
Comitiorum nuntii per Marschalem
suum affragare, et arg. ad
executionem, terminis spirituales, quam
Seculares Senatores urgere, non obstante
cujusvis contradictione tenentur

(3)

1609. 8. 2. f. 1660.

Declaratio articule.

Non derogando in eo, quod
una quisque nobilitas in Comitibus
Provincialibus ordinariis ac Nobilibus
inductis a Deo et Non nuntii. in
Comitibus generalibus libertati et
Integritati Jurium suorum libere
reclamare possit, secundum veterem
consuetudinem lege descriptam.

(4)

Sub Joanne Cariniro Demuni per
quod a Deo multorum fuerat, in
unum transferri caput suum

uputensia Terrae in Livonia nuntio
anno 1652, Comitibus rumpente, quod
insolitum ex plene vorum fuisse hinc
ab inde patet, quia non tantum
omnium ad vertit amicos, sed
ordines etiam contradicentem doris
devererant ut periret procati.

Legisli E. 2. p: 215 Kocherius
annal. Chivaterii: pag: 312. 314.
Hist: e Hist: Russ: E: VII.
Pag: 89

Anno 1657. D. 26. Januarii.
Comitia inchoatis, nihil ducim
potuit, quia ab uno e dicitis appellato
Siinio ex Districtu Upitanni
Provinciae Littuanicae rupta erant
res sane iura nova et inaudita.

Bielki. f. 800
Anno 1652. Lubinski.
Alexisjowski vice cancellarius
Regi comitia generalis ab
motu uxori rinas accusata
et pro hoste Patria deliberasset
qui qui dem uno transgrediente
Comitia cum obcuram cup
ferat

Memorable ann. plun
Contigit anno 1652. cum d
emin unum dicitis

protestatione discessit, sparsim
post eum obitum, non paucis
comitia nihilominus continuarentur,
quoniam protestatio non fluxerat
ex ipsius instructione: alii tamen
contra obtinebant, contradictionem
liberamenne Supplicum libertatis
Poloniae, quae semel decessa,
de tota libertate actum esse?
et haec posterior sententia
praevaluit solutaq. eum
contra, Hartknoch. p. 717.

6

1673 S. S. f. 190.

Norma celebrandorum comitiorum
Generalium Provincialium.

Crebri ab usua Legum et
liberi voto comitia generalibus
Provincialibus non solum
continuarentur temporariam,
sed etiam plane, iam Suprema
libertate, iudicio Serui dicto
Kaptur imponere, nisi Divina
opratia Divina comitia praeterita
sua excepta, et bona antiquo
statui restituta esset. Quoniam
ergo legem hanc recuperaverimus et
Dominium iuris nostri cum in potestate
nostra esset, restituamus igitur
comitia territoria comitia Provincialibus

Dictis generalibus, quae per abosum
 multos annos unquam Reipub. : Jamus
 Sterilis abant, concludantur ergo
 concorditer Negotia Reipublice tribus
 vel quatuor oratoribus antiquo jure
 et iam antecessorum nostrorum, eligantur
 ubique et Marchalci pluralitate vocum
 in comitia Provincialibus sitantur
 cujuslibet contradictionis rationibus juris
 et. Status non enim obstinatione et
 pluralitati et vis unanimitate. Tali
 igitur modo comitia Provincialia nunquam
 rumpentur, et liberum veto non debilitantur
 quod lege non obstinatione nititur.

1688. V. S. f. 659.

7

Declaratio Grodzienis quoniam
 comitia generalibus comitia Grodzienis
 bene constitutis de Depotatione ad
 Polonia, adjecta errore typographi
 clausula jure vetandi permissa et
 in verbis, nulla obstante contradictione
 ergo clausulam eam in perpetuum
 abrogamus. In reliquis actionibus
 constitutionem eam servamus.

8

1718. V. S. f. 659.

Delibero
 Quum videndum liberum veto

nitentia jure retinendi, pretiosissima est
et omnia libera Gentis Republicae
hujus, ita enim immutacionem illam
in comitiis generalibus Provincialibus
omnibusq. publicis conventionibus in
perpetuum conservare spondemus

1766. lib. Conf. Gen.
De libero veto.

9
Precavimus liberum veto tot
legibus confirmatum, quod est publica
libertatis, ne ullis ex quovis sermo-
nibus, in quovisque lege praescripto
debitetur.

10
De libero veto.

Librum veto in comitiis liberis,
circa materias status, integrum in
perpetuum vim obtinere debet, porro,
de materiis illis status unanimi
suffragio status debet, cuius autem
personae comitum ingrediendi, in casum
emeritum libertas impediendo in
eadem activitate in materiis status,
cuius tantum vocis liberae, contra-
dictione ore, aut protestatione inscripto
posita.

Oratio de 1767 et 1768. § 17
Comitia Provincialia gen.

11
ut negotia comititia coetius
perfici possint, concurrenter particulares

Kolociensem et Horociensem, restituerunt
 pro quibus uncti Terrarum se
 congregent, propter consultandum
 et conficiendum articula Decernimus,
 nam ita composita unanimiter rebus
 ad comitia generalia venire poterint
 sicut etiam Domini servatores et fundam
 et etiam constitutionem:

1611. §. 3. f. 16.

De conventibus particularibus.

ut conventus Kolociensis et Horociensis
 proximis generalibus comitiis generalibus
 tribus Septimanis praecedant.

1613. §. 3. f. 171.

De conventu Wisnensi.

ut uncti Terrae Haliciensis pro
 conventu dicto generali propter consul
 tandum et componendum instructioes
 Wisniam conveniant.

12

1635 §. 3 f. 883

Obclusio conventus generalis

Quoniam ad nos et hactenus
 Terrae unctiorum territorium adveniens
 non parva inferri impedimenta, quo
 minus comitiarum et aliarum
 finis contra legem committitur
 nimis prolongata.

Decernimus ergo, ut in posterum quibuslibet comitiis Generalibus sex mense Septimanarum, nuntiis terretres quinquidiebus ante conclusionem ad nos, et ad Dominos consiliariorum et Portrorum veniant: quod loco a Marchales portorium nihil legi debet, de quibus et in aula nuntiorum non sit conventum: et quinquidiebus ante Decretis Republicanis, conventibus nobiscum et cum Senatu conveniant, et ad conclusionem comitiarum se accingant, ne Comitatus breviter, neque prorogentur. 1633. §. 3. f. 786.

13

1690. §. 3. f. 762.

Ordo comitiarum
ut Comitatus generalia vocitatis
Seraji primum collata in compendium
constitutiis de ordine celebrandorum
Comitiarum, Declaramus: quod et
post modum vota Senatorum
Subsequi debent, tandem designata
a nobis deputata et ex Senatu ad
constitutiones.

Quo effeetu ordo Comitatus in
Aula sua locum occupare, et

Constitutiones incipiendo a Securitate publica scribere obligatus.

Nos autem cum consiliariis & Vestris iuribus ex aula Mantuarum Deputatis, quos cum accessi fuerint ad aulam, Dominus Marchesalis Mantuarum Deputare tenetur, secundum veteres leges et consuetudines nequae consuetudines iudicaturi sumus, et postmodum ex hoc aula Mantii cum constitutionibus secundum legem ad nos venantibus, reverenter, quinquaginta diebus cum Senatu Venetiarum et constitutionibus ad litem, secundum antiquiores constitutiones communitate conservare et consilio finire interminio ab his lumine debebunt.

14

1690. N. S. f. 762

Juramentum Deputati ego
Ego N. juror per
omnipotentem in S. Trinitate
me summam ad hunc
Diligentiam ne ulla consuetudine
solumen legum inveniatur
nec prius substat
quousque in con...

ordinum non congruent inter se sic
me Deus adjuvet. 1678. § 5.

§ 547

15
Iuramentum Marchalici
Rege & N. propter Deum omni po-
tentem in S. Trinitate unum, me
& nullam constitutionem, cui aliqua
intererat contradictio, De qua et
percontari tenebor, in volumen
legum inscriptum regie inserendum
esse; a nemine dependam, nisi a
tota Reipublica; constitutiones
unanimitate Senatus et a Senatu
et ab aula nuntiorum regiarum
perseverare non denegabo, et cum
subscripto meo prodam, quae
longissime valedictionem Regi
Reverentissimo iudicio cartae tradam,
sic me Deus adjuvet.

1678. N. § 547

16
Qui s. scilicet Senatores S. et
et fore semper summa per
nuntios approbare solent et nihil
novi proponunt quod jam in
Nuntiorum collegio pertractatum
eorum que consensu non sit
preveniant § II. Titulo,

Quae ratione perforantur in Polonia
Leges paragrapho 4^o in
profectione de legibus

17

Juramentum consiliariorum Regni
Ego N. juro, quia serenissimo
Principi et Domino, Domino Regi
Poloniae fidelis ero, pro ejusq;
Majestate et Republica Regni
sui fideliter consulam, Secreta quae
mihi, per suam Majestatem et
consiliarios Decretis contingant
vel Majestatem Regiam, vel
Republicam, aut utrumq; nemini
in Jacturam Regiam et Republicae
providam, et pro prope meo utilitates
Regiae suae et Majestatis Regiae
et Republicae augmentabo, quae si
vero et sincero, non ullatenus au-
sue Majestati Regiae
Republicae nocibile et
praevocidiam et nec
opponam et illud
Deus ad juvat, et hoc
Evangelium, aut hoc
1505 R. i. f. 5.

18

De... ..

Regni

Occurrendo huic, ne tales ob propria
et Negotia pro Tribunali Deputati,
eligantur; precavimus &c. hic enim
qui creabitur Deputatus, nuntius
nuntius esse negat, nec nuntius Deputatus
nominari potest 1616. l. 3. §. 274.

De Deputatis Tribunalicis ex officio
Terraribus.

Constitutio anni 1616. licet expresse
sit descripta nuntius Deputatorum
nuntium eligendum esse, quoniam
Tamen diversi rone legem istam
prohibita interpretantur, proinde
lege presentis Declaramus, an nullus
Deputatorum §. licet si actus in
Tribunali nullum occupasset locum,
eligendus sit nuntius, usque ad
expirationem et functionis Deputatorum
sue, nec etiam nuntius ex parte
Deputatorum, quousque functionis
Retentionum cum Regium
Mergii Ducatus Lithuania non
fuerint; Et quicunque contra hanc
Legem se cevari sineret, hic
in Aula nuntiorum loco privari
debet, et ad primam objectionem,
dum modo hoc sibi probato,

Odeydać obrydłe skrypty co o tobie ludzie
mowią, i dręczyć ci zapewne będą, czyli
żyjesz w łasce Bożej.

Nie obawiaj się tych, którzy tobie tylko po
grozkami i niedława rękodzieł mogą, lecz
lekaj się tego, który duszę i ciało twoje w
piękle zagubić może.

Dziwno w sercu toś mieć będziesz pocie-
chę, jeśli przynajmniej raz słasze opinie
ludzkie, i próżne obawy zwałasz.

Nic od ciebie innego niewymaga, ta naj-
gorra obawa, iako tylko, abyś stał tym
podobnym, którzy ci w imię dla tego sami
wgaroza, i abyś się z ich obciążeniami równał,
które jednak sami w imię porzuci.

Dalej więc odważnie Synu mój, pogarodź
temi, którzy w paiaia w ciebie boiażni dla
tego abyś się stał stym i przewrotnym, i to.

Exemplarze zaprenumerowane za złożeniem teg
dane w miejscu gdzie prenumerata odebrana zosta

182

dnia

Zaprenumerował Tom Pamiećnika
PIAST za złożeniem należności za Exemplar
złoty 1 groszy 20 które odebrałem.
w
dnia